
Ano III - Número: CDXXVIII de 22 de Maio de 2023

DATA: 22/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 22/05/2023 18:34:14

IP com n°: 192.168.100.119
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

440

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1805005/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSÉ BRENO TAVARES, OCUPANTE

DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 1905003/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) WILSON CALIXTO DE SOUZA,

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2205001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2205002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) WILSON CALIXTO DE SOUZA,

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2205003/2023 -  CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO NARDELI MACÊDO

CAMPOS, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR(A) DO MUNICÍPIO , 1 (UMA)

DIARIA

PROCESSO SELETIVO 01/2023

GABARITO PRELIMINAR: 1/2023 - GABARITO PRELIMINAR

EDITAL

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO  CONSELHO TUTELAR DE AURORA -CE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.: 2/2023/2023 - PRORROGA PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO  CONSELHO TUTELAR DE AURORA -CE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CHAMADA PÚBLICA PARA PREMIAÇÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO AOS GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA 

ATIVOS E CADASTRADOS NO MAPA CULTURAL DO MUNICÍPIO.: 02/2023 - RESULTADO DO EDITAL 02/2023 –

CHAMADA PÚBLICA PARA PREMIAÇÃO DE INCENTIVO FINANCEIRO AOS GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA 

ATIVOS E CADASTRADOS NO MAPA CULTURAL DO MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

2/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1805005/2023

PORTARIA Nº 1805005/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSÉ BRENO TAVARES, ocupante
do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO CENTRO DE SAÚDE MEIRELES, NO
DIA 18 DE MAIO 2023, NA CIDADE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Centro de Saúde Meireles na data 18/05/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 18 de maio de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

3/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1905003/2023

PORTARIA Nº 1905003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) WILSON CALIXTO DE SOUZA ,
ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL GERAL DE
FORTALEZA, NO DIA 19 DE MAIO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital Geral de Fortaleza na data 19/05/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 19 de maio de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

4/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2205001/2023

PORTARIA Nº 2205001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE
MACEDO, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
TRANSPORTAR PACIENTES PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL DA
REDE SARAH, NO DIA 22 DE MAIO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA -CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital da Rede Sarah na data 22/05/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de maio de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

5/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2205002/2023

PORTARIA Nº 2205002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE
OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) WILSON CALIXTO DE SOUZA ,
ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
TRANSPORTAR PACIENTES PARA TRATAMENTO NO HOSPITAL SÃO
JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS, NO DIA 23 DE MAIO DE 2023, NA
CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Hospital São José de Doenças Infecciosas na
data 23/05/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de maio de 2023.

José Drivaldo de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

6/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2205003/2023

PORTARIA Nº 2205003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, JOÃO PAULO PINTO DO
NASCIMENTO, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº
239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO NARDELI MACÊDO
CAMPOS, ocupante do cargo de PROCURADOR(A) DO MUNICÍPIO , 1 (uma)
diaria, QUE IRÁ PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO DE TRABALHO, TENDO
COMO OBJETIVO TREINAR OS MEMBROS DAS COMISSÕES ESPECIAIS
MUNICIPAIS, TENDO EM VISTA QUE O MESMO FAZ PARTE DA
COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DESTE MUNICÍPIO, QUE
ACONTECERÁ NO DIA 22 DE MAIO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZACE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo
corresponde a R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentos
reais).

II - Local Fortaleza/CE, Secretaria do Tre-ce no período de 22/03/2023
a 22/05/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 22 de maio de 2023.

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretário Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

7/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PROCESSO SELETIVO 01/2023 - GABARITO PRELIMINAR: 1/2023

GABARITO PRELIMINAR

NIVEL ALFABETIZADO

LINGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A D B A C B D C A

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C A D B A D B C A

NIVEL FUNDAMENTAL

LINGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A C B A D C A A B C

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A A C D D A C B D

NIVEL MÉDIO

LINGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C D B D A B A A C D

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A C B B D A B C B

NIVEL SUPERIOR

LINGUA PORTUGUESA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

D A C D D A C B C D

CONHECIMENTOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B C C B B C C A C B

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

8/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - EDITAL - PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO  CONSELHO TUTELAR DE AURORA-CE E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.: 2/2023/2023

EDITAL NO 2/2023                                                      PRORROGA PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA O
             PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

              CONSELHO TUTELAR DE AURORA-CE E ADOTA
                                                                                                OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de AURORA -CE 
para o Processo Eleitoral de Escolha do Conselho Tutelar - Ano 2023, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
PRORROGAR o período de inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para 
atuarem o Conselho Tutelar do Município de AURORA-CE mantendo-se as mesmas regras do Edital de 
Abertura publicado em 30.03.2023, com as seguintes alterações:
12. DO CALENDARIO
12.1. Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

Data Etapa

30/03/2023 Publicação do Edital

10/04/2023 a 

12/05/2023

Prazo para registro das candidaturas (item 6.1 do Edital de 

Abertura)

19/05/2023 Publicação do Edital para a prorrogação das Inscrições

24/05/2023 a 

08/06/2023

Prazo para registro das candidaturas ( item 6.1 do Edital de 

Abertura) (PRORROGAÇÃO)

14/06/2023 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, 

da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo de 5 

(cinco) dias para impugnação das candidaturas junto à 

Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando -

se cópia ao Ministério Público (itens 7.5 e 7.6 do Edital de 

Abertura)

21/06/2023 a 

26/06/2023

Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os 

candidatos impugnados, com abertura do prazo de 5 dias para 

defesa. 

27/06/2023 Realização de reunião da Comissão Especial para decidir 

acerca da impugnação. (item 7.7 do Edital de Abertura)

28/06/2023 Análise do pedido de registro das candidaturas, 

independentemente de impugnação, e publicação da relação 

dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela 

Comissão Especial (item 7.8 do Edital de Abertura)

29/06/2023 a 

30/06/2023

Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA 

acerca das decisões da Comissão Especial (item 7.9 do Edital 

de Abertura)

04/07/2023 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com 

publicação acerca do resultado (item 7.10 do Edital de 

Abertura)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

9/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

05/07/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições 

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo 

CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11 do Edital 

de Abertura)

10/07/2023 a 

14/07/2023

Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimentos 

(item 7.12 do Edital de Abertura)

16/07/2023 Aplicação da prova (item 7.13 do Edital de Abertura)

17/07/2023 Publicação dos resultados da prova e abertura do prazo de 2 

(dois) dias para recurso dos candidatos (item 7.14 do Edital de 

Abertura)

20/07/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão 

Especial, bem como da lista final dos candidatos habilitados, 

com cópia ao Ministério Público (item 7.15 do Edital de 

Abertura)

14/08/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações 

acerca das condutas vedadas

15/08/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados (item 8.14 

do Edital de Abertura)

16/08/2023 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

11/09/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3 do Edital de 

Abertura)

1º/10/2023 Eleição (item 9.2 do Edital de Abertura)

03/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 10 do Edital de 

Abertura)

10/01/2024 Posse (item 11.3 do Edital de Abertura)

Aurora, 18 de maio de 2.023.

FRANCISCO MARCOS DOS SANTOS PINTO

Presidente da Comissão Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

10/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - CHAMADA PÚBLICA PARA PREMIAÇÃO DE
INCENTIVO FINANCEIRO AOS GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA ATIVOS E CADASTRADOS NO MAPA

CULTURAL DO MUNICÍPIO.: 02/2023

RESULTADO DO EDITAL 02/2023 – CHAMADA PÚBLICA PARA PREMIAÇÃO DE INCENTIVO 
FINANCEIRO AOS GRUPOS DE QUADRILHA JUNINA ATIVOS E CADASTRADOS NO MAPA 
CULTURAL DO MUNICÍPIO.

A PREFEITURA DE AURORA/CE, através da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público o 
resultado do Edital de Premiação que regulamenta a concessão de apoio às quadrilhas juninas, para 
participação na Mostra de Quadrilhas, integrada ao São João d’Aurora 2023, de acordo com as condições e 
exigências estabelecidas.

1. DO RESULTADO (por ordem alfabética)

QUADRILHA DONA AURORA DEFERIDA

QUADRILHA O CANTO DO SABIÁ DEFERIDA

QUADRILHA ÔCO DO MUNDO DEFERIDA

QUADRILHA PAIXÃO JUNINA DEFERIDA

Aurora/CE, 22 de maio de 2023

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

11/12www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 428/2023 - 22/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura, Des. 
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Tavares de Oliveira Neto
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 22/05/2023 18:34:14 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=440

12/12www.aurora.ce.gov.br


